CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2015.

(do Sr. Jerônimo Goergen)

Solicito informações ao Sr. Ministro das

Relações Exteriores sobre as doações

brasileiras para à Autoridade Nacional

Palestina.

Senhora Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal e na forma dos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I do Regimento

Interno, que, ouvido o plenário, se digne adotar as providências necessária seja

encaminhado ao Ministério das Relações Exteriores, Embaixador Mauro

Vieira, através da Comissão de Finanças e Tributação – CFT, para prestar

esclarecimentos sobre as doações brasileiras para à Autoridade Nacional

Palestina.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei n.º 12.292, de 2010 autorizou o Poder Executivo realizar

doações financeiras para reconstrução de Gaza.

Foi autorizado a doação de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco

milhões de reais), a ser repassado mediante termo, por intermédio do

Ministério das Relações Exteriores, e com dotação orçamentária própria.

Nesse sentido, torna-se necessário alguns esclarecimentos sobre

as doações e repasses financeiros:

-  cópia do Termo que regulamentou a doação (Lei n.º

12.292/2010);

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS

- valores doados através do termo?

- total de doações para a Autoridade Nacional Palestina desde

2010?

- se as doações para a Autoridade Nacional Palestina necessitam

de prestação de contas ou indicação do local da utilização dos recursos?

- em caso positivo, anexar documentação comprobatória.

Sala das Comissões, em 17 de novembro de 2015.

Deputado Jerônimo Goergen
PP/RS